Орловский сельский совет

Красноперекопского района

Республики Крым

РЕШЕНИЕ

54-го заседания II созыва

30 ноября 2023 года                             с.Орловское № 421

О внесении изменений в Положение «О муниципальной службе в  Орловском сельском

поселении Красноперекопского района Республики Крым»,  утвержденное  решением

Орловского сельского совета от 26.08.2022  № 291

В соответствии с Федеральным Законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной

службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции", Законом Республики Крым от 16 сентября 2014 г. N 76-ЗРК «О

муниципальной службе в Республике Крым», Уставом муниципального образования Орловское

сельское поселение Красноперекопского района  Республики Крым, Орловский сельский совет

Красноперекопского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение «О муниципальной службе в Орловском сельском

поселении Красноперекопского района Республики Крым», утвержденное решением Орловского

сельского совета от 26.08.2022 № 291:

1.1. пункты 1 – 4 раздела 14.2 изложить в новой редакции:

«1. Для целей настоящего Положения используется понятие "конфликт интересов",

установленное частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции".

2. Для целей настоящего Положения используется понятие "личная заинтересованность",

установленное частью 2 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции".

2.1. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении

должностного или служебного положения муниципального служащего, являющегося стороной

конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных)

обязанностей в установленном порядке и (или) в его отказе от выгоды, явившейся причиной

возникновения конфликта интересов.

2.2. В случае, если владение лицом, замещающим должность муниципальной службы,

ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций)

приводит или может привести к конфликту интересов, указанное лицо обязано передать

принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах

организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством

Российской Федерации.

2.3. Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер

по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением,

влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением

случаев, установленных федеральными законами.

3. Представитель нанимателя (работодатель), которому стало известно о возникновении у

муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к

https://home.garant.ru/%23/document/12164203/entry/1001
https://home.garant.ru/%23/document/12164203/entry/1002

конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта

интересов, вплоть до отстранения этого муниципального служащего от замещаемой должности

муниципальной службы на период урегулирования конфликта интересов с сохранением за ним

денежного содержания на все время отстранения от замещаемой должности муниципальной

службы.

3.1. Непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем нанимателя,

которому стало известно о возникновении у подчиненного ему муниципального служащего

личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер

по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением,

влекущим увольнение муниципального служащего, являющегося представителем нанимателя, с

муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

4. Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих принципов

служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в органе местного

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования в порядке,

определяемом нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и

муниципальным правовым актом, могут образовываться комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов».

1.2. пункт 7 раздела 15 изложить в новой редакции:

«7. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо

представление заведомо неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение

муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных

федеральными законами.

Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в абзаце

первом настоящего пункта, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального

служащего с муниципальной службы».

1.3. раздел 15 дополнить пунктами 8.1 – 8.3 следующего содержания:

«8.1. В случае увольнения муниципального служащего, в отношении которого было принято

решение об осуществлении проверки достоверности и полноты представленных им сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и (или) соблюдения

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов, и (или) исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции, после завершения такой проверки и до принятия решения о применении к нему

взыскания за совершенное коррупционное правонарушение лицу, принявшему решение об

осуществлении такой проверки, представляется доклад о невозможности привлечения

указанного проверяемого лица к ответственности за совершение коррупционного

правонарушения.

8.2. В случае увольнения муниципального служащего, в отношении которого было принято

решение об осуществлении проверки достоверности и полноты представленных им сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и (или) соблюдения

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов, и (или) исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции, в ходе осуществления такой проверки лицу, принявшему решение об осуществлении

такой проверки, представляется доклад о невозможности завершения такой проверки в

отношении указанного проверяемого лица.

8.3. В случаях, предусмотренных пунктами 8.1 и 8.2 настоящего Положения, материалы,

полученные соответственно после завершения проверки предусмотренной пунктами 8.1 и 8.2

настоящего Положения и в ходе ее осуществления, в трехдневный срок после увольнения

проверяемого лица, указанного в пунктах 8.1 и 8.2 настоящего Положения, направляются лицом,

принявшим решение об осуществлении такой проверки, в органы прокуратуры Российской

Федерации».

2. Данное решение вступает в силу со дня обнародования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по социальным

вопросам Орловского сельского совета Красноперекопского района Республики Крым.

Председатель Орловского сельского совета  - глава

администрации Орловского сельского поселения                   Т.С.Невойт